
روان شناسی کودک

عوامل مؤثر بر طلاق:
پایین،  سنین  در  ازدواج  سن،  تناسب  عدم  شامل  زیستي:  عوامل  الف( 

بیماري هاي مسري، عقیم بودن مرد و نازابودن زن و...
سقوط  و  ایمان  پایه هاي  تزلزل  شامل  اخلاقي:   و  رواني  عوامل  ب( 
یکدیگر،  به  نسبت  زوجین  لجاجت  و  بدبیني، سختگیري  اخلاقي،  مباني 

دروغ گویي و...
بي مورد  دخالت هاي  طبقاتي،  ناهماهنگي  شامل  اجتماعي:  عوامل  ج( 

دیگران، ازدواج هاي اجباري، تعدد زوجین و...

اثرات طلاق بر روي کودکان:
بیش تر والدین مطلقه، در مورد واکنش هاي کودک شان نسبت به جدایي 
و طلاق، خیلي نگران هستند. آنان مي خواهند بدانند که: »آیا کودک من 

سالم و شاداب رشد خواهدکرد؟«  
اثرات  درباره ی   قبولي  قابل  اطلاعات  روان شناسان،  و  جامعه شناسان 
طلاق بر روي کودکان، در دسترس قرار داده اند. تحقیقات نشان مي دهد که 
اثرات طلاق، بستگي به سن کودک هنگام طلاق دارد. هم چنین اثر طلاق 
ناسازگاري  میزان  فاکتورهایي هم چون جنسیت، شخصیت،  به  بر کودک 

و درگیري والدین و حمایت هاي خانواده و دوستان کودک بستگي دارد.

سن کودک:
درباره ی  اثرات طلاق بر روي کودک کوچک تر از 2 تا 3سال، اطلاعات 

و...  فرهنگي  اقتصادي،  اجتماعي،  رواني،  پدیده ی  یک  طلاق، 
است که در کل، بر فرآیند خانواده تأثیر بسزایي مي گذارد و 

عوارض بسیار ناگواري روي فرد و جامعه به دنبال دارد. 

طلاق و کودکان
افراد  عاطفي  رواني-  تعادل  برهم زدن  ضمن  خانواده،  فروپاشي  و  طلاق 
خانواده، موجب بروز آسیب هاي اجتماعي مانند فرار فرزندان از خانه، سرقت، 
قتل، جنایت و...  مي شود. با توجه به آسیب هاي اجتماعي پیامد طلاق و آثار 
بدي که بر سلامت رواني- عاطفي افراد خانواده و به خصوص کودکان دارد، 
باید تدابیری لازم براي حفظ و انسجام خانواده به کار برد. در حال حاضر، 

جهان با روند رو به افزایش طلاق مواجه است.
طلاق، به هر دلیلي )درست یا نادرست( پیام هایي براي فرد و جامعه 
دارد. تأثیر طلاق بر فرزندان، بسیار پیچیده و اسفبار است؛ به طوري که آنان 
به طور ناخواسته درگیر تضادهایی مي شوند که نه توان درک آن ها را دارند و 

نه تاب تحمل و کنار آمدن با آن ها را . 
روند سیر طلاق، بدین صورت است که ابتدا تنش و درگیري میان زن 
و شوهر آغاز مي شود و این روند در تکامل خود به بي علاقگي هاي عاطفي، 

دوست نداشتن و سپس دشمني علنی و واقعي با همسر منجر مي شود. 
مرحله ی بعدي، پیدایش فکر طلاق در یک یا هر دو زوج است و روي 
آوردن یکي از طرفین به فرد یا افراد دیگر به عنوان محرم راز؛ در این جاست 
که خانواده، شادابي خود را از دست مي دهد و جدایي و طلاق صورت مي گیرد.
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کارهای خوبت را هرگز زیاد مپندار و گناهانت را هیچ وقت کم نشمار. »امام علی )ع(«



بسیار کم است.  بچه هاي خردسال درصورت وقوع طلاق به طور معمول 
رنج نمي برند، گرچه درصورتي که رابطه یا پیوند نزدیک، بین یکي از والدها 

و کودک آسیب ببیند، ممکن است مشکل به وجود آید.
والدین بایستي نسبت به برنامه هاي سرپرستي و مراقبت از کودک به 
توافق برسند، آن چنان که کودک در حالي که ناسازگاري بین والدین اش را 

تجربه مي کند، به رشد و نمو خود ادامه دهد.

نوزادي:
نوزادان نمي توانند تعارض را درک کنند اما ممکن است نسبت به تغییرات 
است  ممکن  آنان  دهند.  نشان  واکنش  والدین شان  انرژي  و سطح  خلقي 

اشتهاي خود را از دست بدهند یا دچار اضطراب شوند.

کودکان پیش دبستاني:
کودکان از 2 تا 5سالگي به این اعتقاد مي رسند که موجب طلاق و جدایي 
والدین شان شده اند؛ به طور نمونه، ممکن است فکر کنند که اگر شام شان را 
خورده بودند، پدر از آنان دور نمي شد. کودکان پیش دبستاني، از تنهاماندن 
یا ترک کامل، هراس دارند. آنان به طور معمول تغییرات را انکار کرده و 
هم چنین  شوند.  خشمگین  یا  افسرده  است  ممکن  و  نمي کنند  همکاري 
امنیت در  اگرچه خواستار  نافرمان عمل کنند  و  پرخاشگرانه  است  ممکن 

پناه یک بزرگسال هستند.

کودکان سن مدرسه اي:
بسیاري از روان شناسان معتقدند سازگاري نسبت به جدایي و طلاق براي 
کودکان پایه ی ابتدایي مدارس، از کودکان کودکستاني یا بزرگ تر مشکل تر 
است. کودک مدرسه رو به اندازه ی کافي بزرگ است تا درد و رنج ناشي از 
جدایي والدین اش را درک کند و در عین حال براي درک یا کنترل واکنش 
است غم،  او ممکن  است.  رنج، خیلي کم سن وسال  و  درد  این  به  نسبت 
خجالت، رنجش، وفاداري دوطرفه و عصبانیت شدید را تجربه کند. توانایي 
کودک در بازي، فعالیت و تعامل با کودکان دیگر، ممکن است کمک کند 

تا از عهده ی  وضعیت زندگي خانوادگي اش برآید.
کودکان در این سن، امید دارند که والدین شان نزد یکدیگر بازگردند. 
کودک ممکن است احساس طردشدگي از سوي والدي که او را ترک کرده، 

داشته باشد و از سردرد یا دل درد شکایت کند.

نوجواني:
افسردگي و گناه را تجربه  تا 19ساله خشم، ترس، تنهایي،  نوجوانان 10 
یا  روزمره شان  کارهاي  در  اگر  مي کنند  احساس  آنان  از  برخي  مي کنند. 
به بزرگ سالي  برادرشان احساس مسؤولیت کنند، رو  از خواهر و  مراقبت 

دارند.
پاسخ  والدین  طلاق  به  بالا،  استرس  میزان  و  پایین  انرژي  با  نوجوانان 
مي دهند که تلاش براي کنترل و حفظ کل خانواده است. درک عواملی که 
به جدایي والدین منجر شده و به یادآوردن استرس طلاق، ممکن است به 

توانایي نوجوان در حل مشکلات در خانواده اش صدمه بزند.

تأثیر جنسیت:
و  پدر  نزد  به ترتیب  که  دختراني  و  پسران  که  دریافتند  محققان  امروزه 
متفاوت  جنس  والد  به وسیله ی  که  بچه هایي  از  شده اند،  تربیت  مادرشان 
تربیت یافته اند، بهتر عمل مي کنند. پسرهاي محصلي که با پدرشان زندگي 
باشند.  پرخاشگر  برنامه هاي سرپرستي، کم تر  در  به نظر مي رسد  مي کنند، 
مادرشان  با  که  پسرهایي  به  نسبت  کم تري  هیجاني  مشکلات  هم چنین 

زندگي مي کنند، دارند.
دختراني که به وسیله ی  مادر تربیت مي شوند، نسبت به آنان که توسط 
درحالي ست  این  و  بالغ تر هستند  و  مسؤولیت پذیرتر  مي شوند،  تربیت  پدر 
که تربیت یک پسر خردسال توسط مادر و دختر توسط پدر، دردسرسازتر 
است. در هر حال، سازگاری کودکان با طلاق، بیش تر به کیفیت رابطه ی 

والد-کودک بستگی دارد تا جنسیت و سن کودک. 

پیامدهاي طلاق:
ایجاد مي کند؛  مرد  و  براي زن  پیامدهاي مخربي  در هر صورت،  طلاق، 
ازقبیل مسائل و مشکلات رواني، اجتماعي، اقتصادي و...  گذشته از این ها، 
کساني هستند که در این میان، سرانجام روزهاي تیره و تاري در انتظارشان 
است. آنان، کودکاني هستند که در اثر طلاق پدر و مادر، سردرگم هستند 

و آینده ی  خود را درخشان نمي بینند.
بر  طولاني  روحي  اثرات  موارد،  بیش تر  در  خانواده  گسسته شدن 
فرد  قرارگرفتن  موجب  والدین،  روابط  گسستگي  این  مي گذارد.  فرزندان 
در شرایط ناسازگار و نارسا مي شود. محرومیت فرزند از سرپرستي مشترک 
پس از متلاشي شدن و انحلال خانواده، او را از بسیاري  مواهب و مزایاي 
آوارگي  دچار  نیز  زندگي  محل  به لحاظ  حتي  و  محروم ساخته  خانوادگي 
خواهد شد. در پاره اي موارد، کودک مجبورمي شود به خاطر پایین بودن توان 
و  عمه ها  یا  مادربزرگ  و  پدربزرگ  کنار  در  خانواده،  سرپرست  اقتصادي 
عموها زندگي کند و حتي در شرایط حادتري در مراکز و مؤسسات اجتماعي 

نگه داري شود.
به مواد مخدر و قاچاق، قتل و  اعتیاد  از خانه، سرقت،  فرار فرزندان 

جنایت و... ازجمله پیامدهاي سوء  طلاق مي باشد.
اگر زوجین پیش از ازدواج، شناخت بیش تري نسبت به یکدیگر پیدا 
کنند و در تعیین ملاک هاي خود براي ازدواج جدي باشند، با مسائل سوئي 

هم چون طلاق روبه رو نمي شوند.
منابع:

- »روان درماني و داغدیدگي« »زهره خسروي« 
- »فرزندان طلاق« »تایبر« ترجمه ی »تورانداخت تمدن«

حمیدرضا خوشنویس
مدرس و مشاور مهارت های زندگی، خلاقیت،  نوآوری و کارآفرینی
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اهمیتی ندارد از کدامین نقطه آغاز می کنی؛ مهم آن است که آن را کجا به پایان می بری. »جان وودن« 


